
-, 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mess na-Cat3'li~ e S",·acu!:.a·G~!a . "20 Messina-P.t!.;?orma 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei cordoli e sbalzi delle campate n02,3,6, 7 del 
viadotto A/essi km I06+640 autostrada Messina-Palermo A/20, in corrispondenza della s.p. 163 e dello 
svincolo del comune di Sant 'Agata di Militello (ME)- Cl G 90821180DF 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3fiJDATE DEL 1 2 LUG, 2024 

PREMESSO CHE: 
con nota n. 26/DO del 12/01/2022 per l'intervento de quo: 
o l'Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato RUP; 
o l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Progetti sta e Direttore Lavori; 

il RUP, in data 27/01/2022 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo, redatto in 

data 20/01/2022; 
che il quadro economico di progetto è il seguente: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti circa il 3% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
B3) I.V.A. (22%), su Al+A2+Bl 

€ 134 113,89 
€ Il 010,90 

€ 145 124,79 

€ 3807,59 
€ 2 902,50 
€32765,12 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 39475,21 
€ 184 600,00 

con Decreto Dirigenziale n. 22/DATE del 27/02/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e determinato 

a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari ad € 184.600,00 di cui € 

145.124,79 per lavori ed € 39.475,21, per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

con Decreto Dirigenziale n. 139/DATE del 21/03/2022 è stato preso atto dell' esito di gara e effettuata l'aggiudicazione 

provvisoria a favore della società P & O Costruzioni S.r.l. P.Iva 03233130834 con sede in Sant'Agata di Militello 

(ME), Via Cairoli 36. CAP 98076 E-mail pegcostruzioni@tiscali.it PEC pegcostruzionidragosrl@pec.it Telefono 

0921330785, che ha offerto un ribasso del 30,10% per un importo di aggiudicazione pari ad € 104.756,51 di cui € 

93.745,61 per lavori al netto e € 11.0 l 0,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A e imputata la 

somma necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori impegno n. 1108/2022 sul Cap.48 

denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" bilancio 2022; 

che il quadro economico a seguito di aggiudicazione è il seguente: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Ribasso d'asta (30, l 0%) 
A4) Lavori a misura al netto del ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (A2+A4) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti circa il 3% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
B3) I.V.A. (22%), su A2+A4+Bl 
B4) Quota spettante all'OPT pari al 20% del ribasso d'asta (€ 40.368,28) 

€ 134 113,89 
€ 11 010,90 
-€ 40 368,28 
€ 93745,61 

€ 104756,51 

€ 3 807,59 
€ 2902,50 
€23884,10 
€ 8073,66 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it H pece autostradesiciliane@posti=èas:it -...... 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01982420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



<XINSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
€ 38 667,85 

€ 143 424,36 

in data 04/04/2022 si è proceduto all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza il quale prevede, secondo 

quanto stabilito dall'art. 2.4 del Capitolato Speciale d'Appalto Norme Generali, una durata di 36 giorni naturali e 

consecutivi dalla data di sottoscrizione del verbale cosicché l'ultimazione dei lavori stessi doveva avvenire entro il 

giorno 10/05/2022; 

con pec del 06/05/2022 l'impresa P & G Costruzioni S.r.l chiedeva una proroga di trenta giorni; 

con nota prot, 13496 del 09/05/2022 veniva autorizzata la concessione di n.30 giorni con data di ultimazione lavori il 

09/06/2022; 

l'ultimazione dei lavori, come da certificato di ultimazione dei lavori del 22/06/2022, è stata effettuata il giorno 

09/06/2022, entro i termini contrattuali; 

in data 13/09/2022, espletate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. 

CAS n. 1168/2022 del 13/09/2022 registrato a Messina in data 13/09/2022 al n. 14816; 

in data 11112/2023 è stato redatto il conto finale dei lavori, dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti 

è pari ad € 99.203,55 di cui € 88.192,65 per lavori ed € 11.010,90 per oneri della sicurezza; 
che in data 12/12/2023, inoltre, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale 
risulta un credito dell'impresa pari ad € 496,02; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che gli interventi di 
Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei cordoli e sbalzi delle campate n02, 3, 6,7 del viadotto Alessi 
km 106+640 autostrada Messina-Palermo A/20, in corrispondenza della s.p. 163 e dello svincolo del comune di 
Sant'Agata di Militello (ME) sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa P & G Costruzioni S.r.L P.lva 
03233130834 con sede in Sant'Agata di Militello (ME), Via Cairoli 36. CAP 98076 E-mail pegcostruzioni@tiscali.it PEC 
pegcostruzionidragosrl@pec.itTelefono 0921330785, resta un credito pari ad € 496,02 oltre IV A a saldo di ogni spettanza 
per i servizi eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere ali 'approvazione della Contabilità Finale del Servizio, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
CONSIDERATO: 

A) 
Al) 
A2) 
A3) 
A4) 

che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei servizi eseguiti dall'impresa P & G Costruzioni 
Sr.l. risulta il seguente: 

LAVORI: 
Lavori a misura soggetti a ribasso 
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta (30,10%) 
Lavori a misura al netto del ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (A2+A4) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Stato Finale 
€ 126 169,74 
€ 11 010,90 

Aggiudicazione 
e 134 113,89 
e Il 010,90 

Economie 
e 7 944,15 

e 0,00 
-€ 40368,28 
e 93 745,61 

-€ 37 977,09 
e 88192,65 

-€ 2 391,19 
€ 5552,96 

€ 104 756,51 € 99 203,55 € 5 552,96 
B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

Imprevisti circa il 3% 
Incentivi ai sensi dell'mi. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
I.V.A. (22%), su A2+A4+B l 
Quota spettante all'OPI pari al 20% del ribasso d'asta (e 40.368,28) 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 3807,59 
€ 2 902,50 
€23884,10 
€ 8 073,66 

€ 0,00 
€ 1230,66 

€ 21824,78 
€ 8 073,66 

€ 3 807,59 
€ l 671,84 
€ 2 059,32 

€ 0,00 
€ 38 667,85 
€ 143 424,36 

€31129,10 
€ 130332,65 

€ 7538,75 
€ 13 091,71 

VISTO: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mrn.ii.; 

de 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
'" 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
._;) 00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

15: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- il D.P.R. 5 ottobre 20 l O, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- l' art. 43 del D.Lgs n.118/200 l e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 

- il regolamento di contabilità; 
RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all 'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale degli Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalo rate dei 
cordoli e sbalzi delle campate n02,3,6,7 del viadotto Alessi km 106+640 autostrada Messina-Palermo A/20, in 
corrispondenza della S.p. 163 e dello svincolo del comune di Sant 'Agata di Militello (ME) dai quali emerge un credito 
netto di € 496,02 oltre IVA in favore dall'impresa all'impresa P & G Costruzioni S.r.l. P.Iva 03233130834 con sede 
in Sant'Agata di Militello (ME), Via Cairoli 36. CAP 98076 E-mail pegcostruzioni@tiscali.it PEC 
pegcostruzionidragosr1@pec.it Telefono 0921330785; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori 
in data 11/12/2023 ed 12/12/2023; 

3) DI DARE A ITO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 13.091,71 sul cap. 48 impegno n.l1 08/2022; 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell 'art. 113 ", previste dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € l.230,66 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse 
saranno liquidate con separato provvedimento. 

7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "Quota spettante all'OPT" pari ad € 8.073,66 
dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di questo 
Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' 

Relazione sul conto finale, 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
Determinazione fondo incentivo 

Allegati: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


